2012 年 2 月 27 日

報道機関 各位

東北大学「東北フォーラム」実行委員会

「東日本大震災 1 周年日本再興東北フォーラム
―第 1 回国際アジア共同体会議―」開催について（3/29-3/31 開催）

  東北大学と国際アジア共同体学会は、東日本大震災１周年にあたり、2012 年 3 月 29 日（木）

から 3 日間、アジア地域協力のもとで震災復興・日本再興に関わる課題と解決のシナリオを探っ

ていくことを目的に、以下の国際会議を開催いたします。

 広く市民の皆様にご周知いただけますよう、記事への掲載方よろしくお願い申し上げます。

「東日本大震災 1 周年日本再興東北フォーラム ―第 1 回国際アジア共同体会議―」

日時：2012 年 3 月 29 日（木）、30 日(金)、31 日（土）

会場：東北大学百周年記念会館川内萩ホール、東北大学大学院経済学研究科

主催：東北大学・国際アジア共同体学会

参加費：29 日は無料。30 日、31 日は資料代 1 日につき 500 円。

プログラム：次頁以後参照（随時下記 HP で最新版を配信します。）

ご案内 HP： http://www.econ.tohoku.ac.jp/econ/strategy/RS/index.html

■参加申し込みについて

・30 日、31 日については事前申し込みをお願いいたします。お電話でも受け付けますが、で

きるだけ上記サイトより申込用紙をダウンロードし、Email 添付または FAX にてお申し込

みください。

・30 日午後と 31 日は同時通訳がございます。レシーバは、お申し込みいただいた方から優先

的にお貸しいたします。

■申し込み・問い合わせ先

・東北大学大学院経済学研究科研究戦略推進センター（川端望、佐藤静香、堀籠崇）

・電話：022-795-4791  FAX：022-795-6321

・Email：rspc@econ.tohoku.ac.jp

（2012/2/23 現在）

東日本大震災１周年日本再興東北フォーラム：第１回国際アジア共同体会議

—3・11 後の東アジア人間安全保障共同体をどう構築するのかー

主催：東北大学、国際アジア共同体学会

共催：筑波大学、健康福祉実践協会、アジア連合大学院準備委員会

協賛：ワンアジア財団、東京倶楽部、後援：宮城県、仙台市、仙台商工会議所、共同通信社、河北新報社

第 1 日：3 月 29 日（木）会場：東北大学百周年記念会館川内萩ホール

健康福祉実践協会企画コンファレンス「文明の衝突を超えて―東西医療福祉・文化融合の道」

司会：永富良一（東北大教授）、琴音亜紀（健康福祉実践協会理事）

主催機関挨拶（13:00～13:10）：井出亜夫（日大教授）

来賓挨拶（13:10～13:20）：奥山恵美子（仙台市長）

会長挨拶（13:20～13:25）：今井敬喜（健康福祉実践協会理事長）「みちのく健康支援基金」の目指すもの

講演（13：25～17：00）

高橋克彦（作家）「世界遺産・和の心」

阿部兼也（日中友好協会宮城県連会長）「魯迅から 21 世紀アジアを考える：科学的精神の普遍性」

李玉林（吉林大常務副校長）「中国から 3・11 を想う」

宋柏林（長春中医葯大副学長）「中国医学と西洋医学結合の現状と展望について」

後藤康文（宮古市日中友好協会会長）「3･11 沿岸透析施設の状況と医療安全対策について」

尹英珠（釜山大学韓医学専門大学院教授）「未来文明のための東西医療融合」

アジア映画文化祭 （17:15～18：55） 映像叙事詩「みちのおく」上映 紹介：瀬川徹夫

第 2 日：3 月 30 日（金）

アジア共同体専門家会議（Ⅰ）「東アジア人間安全保障共同体をどうつくるか」（9:00～11:45）

会場：東北大学大学院経済学研究科・経済学部

第１分科会「大震災後の東アジア地域協力」：経済学部第 1 講義室

司会：星野富一（富山大教授）、山下英次(大阪市立大学名誉教授)

羽場久美子（青山学院大教授）「東アジア地域統合と米国の関与」

菅顕（中国海洋大教授）「中国から見た東アジア共同体」

趙貞蘭（韓国・仁荷大教授）「韓国から見た東アジア共同体」

丁仁方（台湾国立成功大教授）・蘇俊珷（台湾文化大助教授）「台湾馬英九政権の新アジア政策」

温娟（南開大准教授）「中国農業から見たＴＰＰとアジア地域協力」

岩浅昌幸（筑波大准教授）「ポスト 3・11 の政策公準と人間安全保障」

第２分科会「東アジアの高齢化と経済・公共政策」：経済学部第 2 講義室

司会：佐々木伯朗（東北大准教授） 挨拶：吉田浩（東北大教授）

大東一郎（東北大准教授）「人口成長と経済発展：理論的アプローチ」

李崙碩（東北大専任講師）「日韓の高齢化の状況と政策比較」

関田康慶（東北大教授）「高齢化するアジアと福祉政策の効果・効率」

第３分科会「東アジアにおける産業復興と防災協力：大震災と大洪水に学ぶ」：経済学部第 3 講義室

司会・問題提起：増田聡（東北大教授）「東北経済復興のシナリオ」

杉田定大（同志社大客員教授）「東日本大震災とタイ洪水に見るサプライチェーン寸断と教訓」

西川智（国土交通省土地市場課長）「アジアの持続可能な開発のための国際防災協力」

藤本雅彦（東北大教授）「震災復興・東北地域産業の革新型プロデューサーの育成」

アジア共同体専門家会議（Ⅱ）「東アジア知識共同体から食料環境エネルギー共同体へ」（13：10～17：30）

会場：東北大学百周年記念会館川内萩ホール

総合司会：近藤健彦（元副財務官）大滝精一（東北大経済学研究科長）

共催機関挨拶（13：00～13：10）（調整中）

基調報告（13：15～14：45）司会：平川均（名古屋大教授、学会副代表）山本啓（東北大名誉教授）

大泉一貫（宮城大教授）「アジア食料基地・東北と東アジア人間安全保障」

山尾政博（広島大教授）「震災後東北の水産業クラスター再生の道」

金奉吉（富山大教授）「TPP と日中韓 FTA」

長谷川公一（東北大教授）「日本からアジアへ──脱原子力のメッセージ」

明日香壽川（東北大教授）「福島原発事故後の気候変動政策」

招請記念講演Ⅰ（15：00～18：00）司会：赤尾信敏（元タイ王国大使）大西広（京大教授）

羅鐘一 （元韓国駐日大使、漢陽大学顕座教授）「アジア共通文化と東アジア共同体」

伊藤憲一（東アジア共同体評議会議長）「トラック２外交と東アジア共同体」

李暁（吉林大経済学部長)「中国経済から見た中日韓協力の進むべき道」

清水修二 （福島大学副学長）「フクシマの悲劇とアジアの未来」

韓榮恵(ソウル大日本研究所長)「(題未定)」

ケントカルダー（ジョンズホプキンズ大研究所長）「東アジア資源エネルギー地域協力へ」（依頼中）

第 3 日：3 月 31 日（土）会場：東北大学百周年記念会館川内萩ホール

アジア共同体専門家会議（Ⅲ）（9：00～12：30）

「東アジア経済共同体から人間安全保障共同体へ」

司会：黒瀬直宏（嘉悦大学教授、学会副代表）山本武彦（早大教授）

協賛機関挨拶：佐藤洋治（ワンアジア財団理事長）（9：00～9：15）

基調報告・パネル討論：（9：15～12：30）

文正仁 （新北東アジア委員会元委員長、延世大教授）「台頭中国とアジア地域秩序」

劉江永(清華大学国際研究院副院長)「アジア地域統合と日中韓連携」

河合正弘（アジア開発銀行研究所長）「欧州国家債務危機とアジア金融協力の政策提案」

鄭仁教（仁荷大教授・静石物流通商研究院長）「東アジア共同体と日中韓 FTA(仮題)」

タマモト・マサル（ケンブリッジ大学上級研究員）「欧米から見た東アジア地域統合の道」

特別記念講演 （13：30～14：10） 司会進行役：林敏潔（南京大特任教授）

鳩山由紀夫（元首相）「持続可能な世界と東アジア共同体の道」

招請記念講演（14：10～17：00）

韓昇洙(韓国元首相・グローバルグリーングロース財団理事長）「アジアグリーングロースを構築する」

程永華（中華人民共和国駐日全権大使）「中国外交と東アジア共同体」（依頼中）

田中真紀子（衆議院外務委員長、元外相）「日中国交回復 40 周年と日本外交」

ウィーラサック・フートラクーン（タイ駐日大使）「(題未定)」

谷口誠（元国連大使、学会顧問）「21 世紀外交の選択肢としての東アジア共同体」

主催機関総括報告（17：00～17：20）

進藤榮一 （筑波大名誉教授・国際アジア共同体学会代表）：「国際アジア共同体会議・東北宣言」

閉会挨拶（17：25～17：40）西原春夫（早稲田大学元総長、国際アジア共同体学会特別顧問）

＊本フォーラムは、シェアキャストで全世界同時配信、併せて日本国際放送で放映予定。

(当初、4 月 1 日に主催団体内のアフターコンファレンスを予定しておりましたが、都合により中止いたしました)